conventus. C.C. Schlam, Graduation speeches of Gentile da Foligno [= 1348], «Mediaeval studies» 40 (1978) 105 «pro conventualibus sollempnitatibus» = pubblico conventus in cui il candidato riceve in magistero.

• Tommaso da Eccleston OP, De adventu... XI: «in Anglia triginta lectores qui solemniter disputabant, et tres vel quatuor qui sine disputatione legebant» («Analecta Franc.» I, 238). disputatio solemnitas = de quolibet, detta anche communis, generalis.

- examinatio solemnitas (nella forma privilegii del magistero)
- instrumentum sollempne
- ad lectionem ydoneam et sollempem (MOPH IV, 72-73). Weijers, Terminologie 300.

• DizItal Copyright 1997, Giunti Gruppo Editoriale, Firenze: «solenne • aggettivo: 1. Che si svolge con grande apparato, che si celebra con particolare fasto e pompa: benedizione, funzione, messa s.; voti s.; celebrazione, festa s.; onoranze s.; una s. cerimonia; giuramento s.; promessa s. • encomio solenne, elogio ufficiale e pubblico 2. Che incute riverenza, serietà e rispetto: momento s.; parlare in tono s.; avere un portamento s.; maestoso, imponente: il paesaggio s. delle montagne»

- liturgia sollempnis. festa sollempnia *Ordinarium OP*, ed. Guerrini: *festivitates sanctorum que solemnes habentur (77); etiamsi vigiliae sint solemnes, nisi festum fuerit (118);*
- liber sollempnis (qui sembra alludere al libro corale della pubblica liturgia). *Fra Nicola da Milano, Collationes de beata Virgine*, edited by M.M. Mulchahey, Toronto (Pont. Inst. of Med. Studies) 1997, 59-60, collazione *Aures omnis populi erant erecte ad librum*, Esd. 2 libro, 8 capitulo (1286); assimilato la Madonna al libro, describe le qualità del libro: «In libro autem consideratur qualitas cartarum et pulcritudo scripture et utilitas scripture et forma uoluminis. Sic ergo in hoc libro, id est in beata Virgine, fuerunt carte mundissime. Cant <4:7>: Tota pulcra es, amica mea, etc. Carte autem possunt dici sensus exteriores corporis qui fuerunt sine macula. Verbi gracia. Oculi columbarum: et sic discere per sensus singulos et per membra singula, et in omnibus inuenies puritatem. Possunt etiam dici carte huius libri potentia rationalis et concupiscibilis et irascibilis, quia rationalis fuit sine errore, concupiscibilis sine libidine, irascibilis sine furore. Et de hiis procedi potest ut libet. *Circa pulcritudinem scripture notandum quod in libro sollempni inuenitur scriptura nigra de incausto, rubea de zinabrio, indega de azuro, aura de auro.* Littera nigra significat in beata Virgine humilitatem, mortificationem sui, et contemptum seculi. Cant <1:4>: Nigra sum set formosa, filie Ierusalem. Littera rubea significat caritatem. Vnde in Cant.: Vulnerata caritate. Littera indega, que est coloris celestis, significat uirginitatem, quia uita uirginis est uita celestis. In carne enim preter carnem uiuere non terena uita est set celestis, secundum Ieronymum, et uirginitas soror est angelorum. Littera aurea significat uitam [p. 60] contemplatiuam, vnde Eccli 24<:7>: Ego in altissimo habito, etc. Et non est mirum si littera pulcra fuit, quia Spiritus Sanctus fuit scriptor huius libri. Vtilitas huius scripture est magna, quia uita nostra informatur, seculum contempnitur, celum acquiritur. Forma uero huius uoluminis grata est et placibilis, quia quadra et oblonga. Quod est quadra significat quatuor uirtutes cardinales, que sunt prudentia, temperantia, iustitia, et fortitudo. Sap 8<:7>: Sobrietatem, etc. Quod uero oblonga est significat perseuerantiam usque in finem. Ad hunc igitur librum erigamus aures cordis, quia in eo inuenitur omnis sapientia».
- a ritroso da *dies festi sub praecepto*, cui si soddisfa in luoghi pubblici o semipubblici (CIC 1917, Can. 1247-1249), verifica se non corrispondano a “feste/giorni solenni” dei testi liturgico-canonici medievali. *Decretum III* (de consecrat.), 1, 52. 62. 66; III, 3, 2. *Decretales Extra II*, 9 de feriis, 5 «quibus utique sollempnibus feriis... conuenit ab huiusmodi abstinere»

□ «Item volumus quod ad *predicationes* solemnes, sicut Rome, Florentie, Pisis et in aliis locis, nec passim licententur fratres nisi famosi et probati predicatorum, de quorum predicationibus scandalum non timeatur et qui libenter a populo audiantur»: CP 1250, MOPH XX, 11/17-20.

□ non detur... crastina [vacanza del giorno dopo] nisi quando aliquis magister... faciet suum sollempne *principium* (1314): Weijers, Terminologie 319.

- professio solemnis, vota solemnia. «Habemus enim tria vota generalia...»: R. CREYTENS, *Le «Directoire» deu Codex Ruthenensis conseré aux Archives générales des frères Prêcheurs*, AFP 26 (1956) 117, sembra sinonimo di tria vota solemnia. MD 29 (1998) 381.

□ «solemni *stipulatione* promiserunt et convenerunt..., de iure et secundum constitutum florentinum... Si vero contra fecerint... nomine pene et pro pena...»: G. Masi, *Formularium florentinum artis notariae*, Milano 1943, 94-95.

Sembra significare costantemente “pubblico, di diritto pubblico, garantito regolato voluto dal diritto comune ovvero universale” (della chiesa o dell’impero). Scambia con (sinonimo di?) generale.

📖 RICCOLDO DA MONTE DI CROCE (FIRENZE) OP, *Contra legem sarracenorum* (1300 c.), Prol. 57-58: «Unde cum transissem maria et deserta, et pervenissem ad famosissimam civitatem saracenorum Baldaccum, ubi generale ipsorum solemne habetur studium, ibi pariter linguam et litteram arabicam didici»; c. 13, 98-104: «quidam calipha... edificavit in Baldacco [= Baghdad] Nadamyam et Mestanzariam scholas solemnissimas, et reformavit studium Alchorani, et ordinavit quod de quibuscumque provinciis venirent in Baldaccum ad studium Alchorani, studentes haberent cellas et stipendia necessaria de communi; et ordinavit quod saraceni et attendentes ad Alchoranum nullo modo studerent in philosophia»; ed. J.-M. Mérigoux, *L’ouvrage d’un frère Prêcheur florentin en orient à la fin du XIII^e siècle*, MD 17 (1986) 62, 121. Un bel testo. Riccoldo legge in chiave del suo sistema scolastico (lui stesso a lungo lettore nei conventi della provincia Romana!), le pubbliche scuole coraniche (*madrasa*) in terra d’islàm. I due termini *generale* / *solemne* in perfetta sinonimia, dissolti anzi in endiadi; il significato base (di diritto pubblico, universale) riemerge e si estende al sostentamento degli studenti con pubblico erario (*de communi*). Nota la proibizione della filosofia, parallela a «In libris gentilium et philosophorum non studeant» delle primitive costituzioni OP e alle interdizioni papali d’inizio Dugento (cerca **gentilium**).

Idem, *Liber peregrinationis*, Berlin, Staatsbibliothek Preußischer Kulturbesitz, lat. 4^o.466 (xiv in), f. 17rb: «§ *De studio sarracenorum*. Et ut multa paucis verbis comprehendam, sciendum est quod ipsi conveniunt in Baldacco ad studium de diversis provinciis. Habent autem in Baldacco plura loca soli studio et contemplationi deputata ad modum magnorum monasteriorum nostrorum, et venientibus providetur in comuni de cella et de pane et aqua, et hiis contenti insistunt contem(ptioni) et studio in maxima et voluntaria paupertate. Scholas autem communes ubi exponitur alcoranus numquam intrant nisi pedibus discalciatis; unde tam magister qui exponit quam discipuli qui audiunt dimittunt calceos extra et nudis pedibus scholas intrant, et ibi cum maxima mansuetudine et modestia et legunt et disputant».

Il che non significherebbe che il campo semantico di *solemnis* non si estendesse ad accogliere la ridondanza della celebrità (celebre, rinomato, famoso); che tuttavia trascina ancora con sé l’originale componente di “pubblico”. RICOVERO DI IACOPINO DA GUARDAVALLE (Siena) OP, *Legenda de vita et miraculis b. Ambrosii de Sansedonis Senensis* (= 20.III.1287), Siena, Bibl. com. T.IV.6 (xiv), f. 8v: «Tanta enim gratia redundabat in verbis eius ut ad eius scholas multi concurrerent edocendi, ex quibus multi fratres conventuum doctores electi sunt. Fuerunt autem scole eius in Romana provincia, post decessum admirande memorie fratris Thome de Aquino <= 1274>, solepniore, quibus prefuit fere per triginta annos in ordine; et, ut tactum est, ad sollepniozem locum si prebuisset assensum non inmerito processissent. Nam quanto fui in maiori studio et maiores audivi tanto magis eius doctrina intellectui meo quoad utilia et intellectui recto conformia complacebat» (allude al lettorato curie, offertogli ma declinato).

3.2 Docc.

ASV, Fondo Domenicani n° 344 (Aless. IV, Laterano 28.III.1257): concede «ut singuli fratres de ordine vestro quos sec. constitutiones ipsius ordinis conventibus vestris deputandos duxeritis in lectores, sine alterius licentia libere in domibus predicti ordinis legere et docere valeant in theologica facultate, illis locis exceptis in quibus viget studium generale ac etiam quilibet in facultate ipsa docturos sollempniter incipere consuevit».

4. STUDIUM ROMANE CURIE

Nel lessico scolastico-istituzionale dei mendicanti significa: studium (o *lector curie* = lettore nello studium, *studens curie* ecc.) del convento della città dove risiede la curia romana; non lettore dello “studium curie romane” o “lector sacri palatii, palatii apostolici” (come si dirà più abitualmente dal periodo del papato avignonese in poi). Verosimilmente studio generale, «studium generale curie» (OESA, CG 1306: *Analecta Augustiniana* III, 54). Lettori nominati dai CG o MO.